
   

eHealtheHealth
Elektronická zdravotnická Elektronická zdravotnická 

dokumentacedokumentace



   

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví 
lidu   § 67blidu   § 67b

Zdravotnická  zařízení  jsou  povinna  vést  zdravotnickou Zdravotnická  zařízení  jsou  povinna  vést  zdravotnickou 
dokumentaci.dokumentaci.

ZD obsahujeZD obsahuje
 osobní  údaje  pacienta  vs rozsahu  nezbytném  pro  jeho osobní  údaje  pacienta  vs rozsahu  nezbytném  pro  jeho 

identifikaci a zjištění anamnézy,identifikaci a zjištění anamnézy,
 informace  o  onemocnění  pacienta,  o  průběhu  a  výsledu informace  o  onemocnění  pacienta,  o  průběhu  a  výsledu 

vyšetření,  léčení  a  o  dalších  významných  okolnostech vyšetření,  léčení  a  o  dalších  významných  okolnostech 
souvisejících  se  zdravotním  stavem  pacienta  a souvisejících  se  zdravotním  stavem  pacienta  a 
so postupem při poskytování zdravotní péčeso postupem při poskytování zdravotní péče



   

 ZD  může  být  vedena  na  záznamovém  nosiči  ve  formě ZD  může  být  vedena  na  záznamovém  nosiči  ve  formě 
textové,  grafické  nebo  audiovizuální.  Údaje  obsažené textové,  grafické  nebo  audiovizuální.  Údaje  obsažené 
ve ZD  musí  být  vedeny  v  listinné  formě  nebo ve ZD  musí  být  vedeny  v  listinné  formě  nebo 
ve elektronické  formě. Údaje zeé ZD lze ze listinné  formy ve elektronické  formě. Údaje zeé ZD lze ze listinné  formy 
přepsat do elektronické  formy pouze za podmínky, že bude přepsat do elektronické  formy pouze za podmínky, že bude 
zároveň uchována listinná forma. zároveň uchována listinná forma. 

 Zápis  ZD  na  paměťovém  médiu  výpočetní  techniky,  který Zápis  ZD  na  paměťovém  médiu  výpočetní  techniky,  který 
neobsahuje  zaručený  elektronický  podpis,  se  převede  na neobsahuje  zaručený  elektronický  podpis,  se  převede  na 
papírový  nosič,  opatří  se  datem  a  podpisem  osoby,  která papírový  nosič,  opatří  se  datem  a  podpisem  osoby,  která 
zápis provedla a zařadí se do ZD pacienta. zápis provedla a zařadí se do ZD pacienta. 



   

Pokud je ZD vedena Pokud je ZD vedena pouzepouze  na paměťových médiích výpočetní  na paměťových médiích výpočetní 
techniky,  lze  zápis  do  ZD  provádět  jen  za  následujících techniky,  lze  zápis  do  ZD  provádět  jen  za  následujících 
podmínek:podmínek:

 všechny  samostatné  části  ZD  obsahují všechny  samostatné  části  ZD  obsahují  zaručený zaručený 
elektronický podpiselektronický podpis osoby, která zápis provedla,  osoby, která zápis provedla, 

 bezpečností  kopiebezpečností  kopie  datových  souborů  jsou  prováděny  datových  souborů  jsou  prováděny 
nejméně 1x za pracovní den,nejméně 1x za pracovní den,

 po uplynutí doby životnosti zápisu je zajištěn opis archivních po uplynutí doby životnosti zápisu je zajištěn opis archivních 
kopií,kopií,



   

 uložení archivních kopiíuložení archivních kopií, které jsou vytvářeny nejméně 1x za , které jsou vytvářeny nejméně 1x za 
rok,  je  provedeno  způsobem rok,  je  provedeno  způsobem  znemožňujícímznemožňujícím  do  nich  do  nich 
provádět dodatečné zásahy,provádět dodatečné zásahy,

 při uchovávání archivních kopií dat na paměťových mediích při uchovávání archivních kopií dat na paměťových mediích 
výpočetní  techniky  musí  být výpočetní  techniky  musí  být  zajištěn  přístup  k  datůmzajištěn  přístup  k  datům  a  a 
jejich  čitelnost  nejméně  po  dobu,  která  je  předepsána  pro jejich  čitelnost  nejméně  po  dobu,  která  je  předepsána  pro 
archivaci ZD. archivaci ZD. 



   

Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické Vyhláška č. 385/2006 Sb., o zdravotnické 
dokumentacidokumentaci

upravuje náležitosti a obsah ZD včetně obsahu  jejích upravuje náležitosti a obsah ZD včetně obsahu  jejích 
součástí,  podrobnosti  o  způsobu  vedení, součástí,  podrobnosti  o  způsobu  vedení, 
zpracování  a  zacházení  se  ZD,  skartační  řád, zpracování  a  zacházení  se  ZD,  skartační  řád, 
skartační plánskartační plán



   

Věcný záměr zákona o zdravotních Věcný záměr zákona o zdravotních 
službáchslužbách

Zákon stanoví nezbytné náležitosti zdravotnické dokumentace. Zákon stanoví nezbytné náležitosti zdravotnické dokumentace. 
Bude  umožněno  vést  zdravotnickou  dokumentaci  na Bude  umožněno  vést  zdravotnickou  dokumentaci  na 
záznamovém  nosiči  ve  formě  textové,  grafické  nebo záznamovém  nosiči  ve  formě  textové,  grafické  nebo 
audiovizuální. audiovizuální. 

Zákon  stanoví  bližší  podmínky  pro  vedení  zdravotnické Zákon  stanoví  bližší  podmínky  pro  vedení  zdravotnické 
dokumentace  v  elektronické  podobě    nezbytnou dokumentace  v  elektronické  podobě    nezbytnou 
podmínkou  bude  mimo  jiné  dostupnost  zaručeného podmínkou  bude  mimo  jiné  dostupnost  zaručeného 
elektronického podpisu.elektronického podpisu.



   

Vedením elektronické ZD docházíVedením elektronické ZD dochází
 ke zlepšení kvality poskytovaných zdravotních služeb,ke zlepšení kvality poskytovaných zdravotních služeb,
 ke zvýšení jejich efektivity, ke zvýšení jejich efektivity, 
 ke podpoře  mobility  pacientů  a  svobodné  volbě ke podpoře  mobility  pacientů  a  svobodné  volbě 

poskytovatele zdravotních služeb,poskytovatele zdravotních služeb,
 ko zpřehlednění  a  zjednodušení  administrativy  spojené ko zpřehlednění  a  zjednodušení  administrativy  spojené 

so vedením zdravotnické dokumentace.so vedením zdravotnické dokumentace.



   

MZ  zřídilo  v  říjnu  2007  Mezirezortní  koordinační  výbor  pro MZ  zřídilo  v  říjnu  2007  Mezirezortní  koordinační  výbor  pro 
zavedení eHealth v ČRzavedení eHealth v ČR

Stanoveny  jednotlivé  projekty  pro  potřeby  Integrovaného Stanoveny  jednotlivé  projekty  pro  potřeby  Integrovaného 
operačního programu:operačního programu:
Elektronická zdravotní dokumentace Elektronická zdravotní dokumentace 

a)a) Definovat  obecné  řešení  pro  bezpečnost  zdravotních  dat Definovat  obecné  řešení  pro  bezpečnost  zdravotních  dat 
uchovávaných v elektronické podobě uchovávaných v elektronické podobě 

b)b) Definovat standard pro sdílení dat Definovat standard pro sdílení dat 
c)c) Navrhnout  minimální  obsah    a  formu  zápisu  do  elektronické Navrhnout  minimální  obsah    a  formu  zápisu  do  elektronické 

zdravotnické dokumentace zdravotnické dokumentace 



   

Elektronická preskripce  Elektronická preskripce  
Elektronická identifikace pojištěnce a poskytovateleElektronická identifikace pojištěnce a poskytovatele
Zdravotní registry NZISZdravotní registry NZIS
Elektronizace vzdělávání, telemedicínaElektronizace vzdělávání, telemedicína
Systém podpory klinického hodnocení, standardySystém podpory klinického hodnocení, standardy
Datové rozhraní komunikací zdravot. Informačních systémůDatové rozhraní komunikací zdravot. Informačních systémů



   

Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

MUDr. Helena SajdlováMUDr. Helena Sajdlová
Odbor zdravotních služeb MZOdbor zdravotních služeb MZ

(email: helena.sajdlova@mzcr.cz)(email: helena.sajdlova@mzcr.cz)


